²⁸ G. Biscaro, *Attraverso le carte di S. Giorgio in Braida*, in «Atti del r. Istituto veneto di scienze, lettere ed arti», XCII (1932-33), p. 2^a, p. 995-996: testamento di Turisendino Armenardi che lascia, fra l'altro, «la sua quota della casa e torre a Menerve», mentre un'altra torre è posseduta dallo stesso in città (p. 996-1007); ibidem, XCIV (1934-35), p. 2^a, p. 632-633: nel 1206 Corradino de Basta vende metà di una motta con torre posta «super flumen Athesis in villa Ortis»; p. 641: nel 1222 si menziona casa «in villa Orti prope turrim dominorum Lanfranci et Aldrigeti».

²⁹ Biscaro, *op. cit.*, p. 645: il 22 giugno 1231 vengono condannate le popolazioni di Cologna, Baldaria, Zumelle e Sabbion le quali «iverunt cum parte adversa [i Padovani] ad Motam Zerbe, et turrim et palatium domini Alberti de Arcolis, et ipsam Motam et turrim et palacium proiecerunt et destruxerunt»; il 19 giugno altra condanna per le popolazioni di Cologna, Pressana e Sabbion le quali «iverunt Carianum et taiaverunt turrim domini Alberti de Arcolis et posuerunt eam in colonellis et ietaverunt eam turrim iosum cum trabis et portaverunt lignamina illarum turris et domus ad rata que faciebant in Athesim causa comburandi pontem molendinorum».

³⁰ G. Sancassani, *Il Medioevo*, in *Pastrengo*, a cura di P.P. Brugnoli, Verona, 1969, doc. 8 (30 settembre 1213), p. 35: l'abate di S. Zeno investe quattro persone del castello di Pastrengo e della sua giurisdizione col patto di costruirvi, fra l'altro, «unam casaturem in medio castris, ubi melius eis visum fuerit ad municionem castris»; esse potranno inoltre «domum vel turem suis expensis facere et edificare, que debent esse sua edificia».

³¹ J.L.A. Huillard-Bréholles, *Historia diplomatica Friderici secundi*, I, p. 2^a, Parisiis, 1852, p. 849-853 (21 settembre 1220): «... nec forticiam aliquam vel aliquot edificium de muro, de lignis vel de aliqua alia materia ultra tres punctos et dimidium, in iamdictis locis facere vel construere»; II, p. 1^a, Parisiis, 1852, p. 93-100 (2 gennaio 1221): «... et quia parum vel nihil penitus iurisdictionis concessa, vel comitatus sive districtus valeret si quilibet, arbitrio proprio, munitiones, edificia, vel turres, sive fossata, contra voluntatem iurisdictionem habentis construeret et edificaret, et maxime que scandali vel seditiois materiam possint generare, ex certa scientia inhibemus ne aliquis audeat erigere turrim vel domum sive aliquod edificium de materia quacumque que excedat altitudinem trium punctorum et dimidii a terra naturaliter sita; et fossata et valla vel motam nullis penitus liceat, preter abbatis et capituli voluntatem, fodere vel construere in iis locis in quibus a nobis vel a predecessoribus nostris ei concessa est iurisdictionis est presertim in Vico Aderis et eius pertinentia».